
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 568,193 507,053 61,140

1.지방교육자치단체이전수입 568,193 507,053 61,140

1.교육비특별회계전입금수입 568,193 507,053 61,140

1.교육비특별회계전입금 568,193 507,053 61,140

1.학교운영비전입금 259,047 243,815 15,232 학교운영비전입금 : 15,232,000원 * 1교 = 15,232,000

2.목적사업비전입금 168,206 137,578 30,628
(성립전_3추)초등돌봄인건비 : 8,957,000원 * 

1교 =
8,957,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

(성립전_3추)학교방역활동 도우미 : 5,153,000

원 * 1교 =
5,153,000

(성립전_3추)혁신학교운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

3.급식비지원금 97,250 94,344 2,906 무상급식비 : 2,906,000원 * 1교 = 2,906,000

4.방과후학교활동비지원금 27,764 15,390 12,374
(성립전_3추)방과후자유수강권 : 12,374,000원

 * 1교 =
12,374,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,320 14,320 0

6.기타학부모부담지원금 1,606 1,606 0

2.자체수입 117,605 201,225 -83,620

1.학부모부담수입 116,205 199,825 -83,620

1.수익자부담수입 116,205 199,825 -83,620

1.급식비 31,305 31,305 0

1.급식비 20,449 20,449 0

2.우유급식비 10,856 10,856 0

2.방과후학교활동비 77,100 133,020 -55,920

1.방과후학교활동비 77,100 133,020 -55,920 스포츠강사비 : -4,320,000원*1회= -4,320,000

방송댄스강사비 : -11,400,000원*1회 = -11,400,000

컴퓨터강사비 : -9,600,000원*1회= -9,600,000

영어강사비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

창의미술부강사비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

우클렐레강사비 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

주산강사비 : -9,600,000원*1회= -9,600,000
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방과후교구비 : -600,000원*1회= -600,000

방과후재료비 : -600,000원*1회= -600,000

3.현장체험학습비 0 14,000 -14,000

1.현장체험학습비 0 14,000 -14,000 현장학습비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

수학여행비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000

1.청소년단체활동비 0 12,000 -12,000 해양소년단활동비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

5.졸업앨범비 2,500 4,200 -1,700

1.졸업앨범비 2,500 4,200 -1,700 졸업앨범비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

6.기타수익자부담수입 500 500 0

1.기타수익자부담수입 500 500 0

7.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

1.돌봄활동운영비 4,800 4,800 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 22,064 22,064 0

1.전년도이월금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0
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1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

1.순세계잉여금 22,064 22,064 0

세입합계 707,862 730,342 -22,480
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